
2.3. As inscrições deverão ser efetuadas via email para daniele.pereira@unioeste.br, 
enviando documento de Inscrição (Anexo I), devendo ser anexadas cópias do 
Histórico Escolar e currículo na Plataforma Lattes. 

2.2. As inscrições ficam abertas ATÉ o dia 02/09/2024, 16h. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ 
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
CURSO DE DIREITO 

 
EDITAL NO 03/2024 – INTER-PET- Programa PET 

Interdisciplinar - Direito – Unioeste 
 

Inscrições para Seleção de Aluno 
Bolsista para o     Programa de 
Educação Tutorial - Interdisciplinar 
– Inter PET 

 

A Professora Tutora do Programa de Educação Tutorial – INTER-PET- Unioeste, do Curso 
de Direito, Unioeste-Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições e conforme 
Manual de Orientações Básicas - PET do MEC/SESU/DEPEM e RESOLVE: 

 
1. REABRIR AS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS  

BOLSISTAS: 
1.1. Para o preenchimento de 05 (cinco) vagas com bolsa para substituição/formação da 

equipe de petianos-bolsistas e formação de cadastro de reserva como aluno bolsista 
no Programa INTER-PET. 

1.2. Os candidatos classificados, que não terão bolsa imediatamente, poderão participar 
das atividades do grupo e receberão bolsa de acordo com a disponibilidade. 

 
2. DAS INSCRIÇÕES: 

2.1. Podem inscrever-se no Teste de Seleção de Aluno Bolsista os acadêmicos (as) que 
preencherem as seguintes condições: 

2.1.1. Não estar recebendo qualquer tipo de bolsa de órgãos fomentadores de 
programas (ensino, pesquisa e extensão) ou receber recursos financeiros 
do estado do Paraná; 

2.1.2. Dispor de, no mínimo, 20 horas semanais para dedicação exclusiva às 
atividades do INTER-PET; 

2.1.3.  Apresentar Coeficiente de Rendimento Escolar maior ou igual a 70 
(setenta); 

2.1.4. Comprometer-se a assinar o termo de Compromisso. 
 

 
 

 

3. DO TESTE DE SELEÇÃO: 
3.1 Teste de Seleção de Aluno Bolsista para o INTER-PET se constituirá de: 

 
3.1.1. Entrevista acerca do Programa de Educação Tutorial, e sobre interesses e 
expectativas do candidato com relação à participação no PET e objetivos de vida 
profissional – conhecimentos em computador, redes sociais, criação de conteúdo, edição 
de vídeos e imagens e inglês serão diferenciais mas não desclassificam o candidato - 
valendo 100 (cem) pontos, a ser realizada no dia 05/09/2024 a partir de 14h via 
Plataforma Teams (o acadêmico será chamado online); 

mailto:daniele.pereira@unioeste.br


 
 
 

 
Daniele Prates Pereira 

Professora Tutora INTER-PET 

 
 

3.1.2. Análise do Histórico Escolar e do currículo do candidato, valendo 100 (cem) 
pontos. 
 

4 DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO: 
4.1 No processo de a valiação do Teste de Seleção de Aluno Bolsista, os critérios de 

atribuição de grau são os que seguem: 
5.1.2 Na entrevista, será atribuída nota de 0 (zero) a 100 (cem) pontos; 
5.1.3 Na análise do histórico escolar atribui-se como nota a média aritmética das notas 

obtidas nas disciplinas cursadas, sendo desclassificado o aluno que não obtiver no 
mínimo a média 70 (setenta) pontos 

4.2 A nota final da avaliação do Teste de Seleção de Aluno Bolsista é o resultado do 
seguinte cálculo: 

(EV+ H) / 2 = Nota Final 
 

Sendo EV a Entrevista e H a análise do Histórico Escolar. 

5 DA CLASSIFICAÇÃO: 

5.1 Considera-se classificado o candidato que obtiver, na avaliação das etapas do Teste de 
Seleção de Aluno Bolsista, nota final igual ou superior a 70 (setenta) pontos. 

 
6 DOS RESULTADOS: 
6.1 Os resultados do Teste de Seleção de Aluno Bolsista serão publicados por meio de 

Edital, até o dia 07/09/2024. 
6.2 O critério para o preenchimento das vagas em aberto é por ordem de classificação no 

Teste de Seleção de Aluno Bolsista. 
 

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 
7.1 Os candidatos participantes do processo de seleção e que não irão ingressar como 

bolsistas por falta de vaga, poderão solicitar sua participação no Grupo como alunos 
não bolsistas (voluntários), mesmo não tendo atingido a nota mínima de classificação. 

7.2 A decisão final da seleção é irrecorrível. 
7.3 As questões omissas serão resolvidas pelo Professor Tutor. 

 
Francisco Beltrão, 28 de agosto de 2024. 

 

Divulgue-se. 
Cumpra-se. 

 
 
 

 



 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 
SELEÇÃO DE ALUNO BOLSISTAPARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL 

INTER-PET Direito – UNIOESTE 

 
 

Eu, acadêmico(a) matriculado(a) no      
ano do curso de agronomia da Unioeste, venho solicitar minha inscrição no Teste de 
Seleção de Aluno Bolsista para o Programa de Educação Tutorial — INTER-PET 
Direito - Unioeste. 
Para tanto, informo os meus dados abaixo: 

 

1 Nome completo: 

2 Curso: Ano do curso: 

3 Data de nascimento: 

4 CPF: Estado: 

5 E-Mail: 

6 Fone res.. Fone cel.: 

7 Endereço res.: 

8 Cidade: CEP: 

 
 

Francisco Beltrão, de ________ de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura do candidato 


